
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834 41Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2015 - CPC
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de basquetas 
plásticas com tampa, para o atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 09 de março de 2015, às 09h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.182.1342.2642 - Implementação das Ações das 
Unidades Regionais de Perícias Científi cas.  FONTE: 0101 - Recursos 
ordinários. NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de Consumo.
Pregoeira Ofi cial: Ana Carla Oeiras Cardoso.
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 798937

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 28/11/2015
Vigência: 28/11/2015 a 27/11/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do
convênio nº 001/2013, por 12 (doze) meses.
Convênio: 001
Exercício: 2013
Contratada: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS;
CNPJ: 22.980.999/0001-15;
Endereço: Av Montanha, Lote- 07, nº 160, Km- 16,
Bairro: Centro.
CEP: 68900-000 cidade: Parauapebas/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 798863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 818/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Altamira /Pa    Destino (s): Santarém /Pa
PERIODO: 01/11/2014 a 17/11/2014
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
54188476/1 Perito criminal / 10.5 diárias (completa)  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 822/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Marabá /Pa    Destino (s): Parauapebas /Pa
PERIODO: 02/12/2014 a 03/12/2014
SERVIDOR: Elizangela Lima de Araujo
5890028 Perito criminal / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: José Silvano de Magalhães Neto
5913050/1 Motorista 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Raimundo Nonato Pereira dos Santos
57230656 Auxiliar Operacional 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 821/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Tucuruí /Pa
PERIODO: 17/11/2014 a 22/11/2014
SERVIDOR: Jorge Antonio da Costa
5904986  Motorista / 5.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Paulo Sergio Ferreira Ozela
5156777/1  Perito Criminal / 5.5 diárias ( completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 806/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Itaituba /Pa
PERIODO: 28/11/2014 a 05/12/2014
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva
5233070/1 Perito criminal / 7.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 05/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Marabá /Pa    Destino (s): Tucuruí /Pa
PERIODO: 05/12/2014 a 06/12/14
SERVIDOR: Elizangela Lima de Araújo
5890028  Perito criminal / 1.5 diária (completa)  
SERVIDOR: José Silvano de Magalhães Neto
5913050/1 Motorista  / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Raimundo Nonato Pereira dos Santos
57230656 Auxiliar Operacional /1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 12/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Castanhal /Pa    Destino (s): São João de Pirabas /Pa
PERIODO: 15/12/14 a 17/12/14
SERVIDOR: Carlos Cesar de Lima Rodrigues
5868416/3  Perito criminal / 2.5 diária. (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 13/2014
OBJETIVO: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Itaituba/Pa
PERIODO: 04/12/2/14 a 05/12/14
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro
57190663/1  Motorista / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 14/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa  Destino Monte Alegre /Pa
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa
541872184  Perito Criminal / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Sidney Helio Tavares Navarro
57190663/1 Motorista /1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Vaison Teixeira da Silva
5895912/1 Auxiliar Técnico de Pericias 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº15/2014
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Oriximiná /Pa
PERIODO: 01/12/14 a 04/12/14
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa
5895912/1 Perito criminal / 3.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva
5895912/1 Auxiliar Técnico de Pericias / 3.5 (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 799073

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 564/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado entre 
este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 019-2015-P/1-
BPRv, de 16/01/2015, do Comando de Policiamento Especializado, 
no qual solicita o credenciamento do policial militar citado no 
referido expediente, como Agente de Fiscalização de Trânsito, 
por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro.
SD PM FRANCISCO CESAR GONÇALVES DE SOUZA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 562/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o constante dos Processos 2015/1020 
e 2015/1002, que trata da viabilização do quadramento da 
servidora, que retornou às suas atividades neste Departamento,

R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora do quadro permanente deste 
Departamento, na referência da classe inicial da estrutura 
salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de 
efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 
31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
CARGO DE NÍVEL SUPERIOR:

MATRICULA NOME DO 
SERVIDOR

DESCRIÇÃO DO 
CARGO

Classe/
referência

VENC. BASE

54196945/3 mauricélia 
silva rodrigues 

carvalho

analista de 
adminisistração e 

fi nanças

A-III 2.266,27

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 563/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a apresentação pela servidora constante 
desta portaria, da certifi cação conforme exigida no Parágrafo 
Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% 
(dez por cento), à servidora abaixo relacionada, por possuir a 
certifi cação exigida, de acordo com o estabelecido no art. 14, 
item IV, da Lei 7.796/2014.

matrícula SERVIDOR CARGO MODALIDADE:
especialização

54196945/3 mauricé l ia 
s i l v a 
r o d r i g u e s 
carvalho

Analista de 
Administração e 
Finanças

E spe c i a l i z a ç ão 
em Gestão 
Governamental.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 799231

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 009/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 020/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa EN-
SOF INFORMÁTICA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ/MF, sob o nº 
01.146.163/0001-40.
OBJETO:  Fornecer à contratante, edições do Código de Trânsito 
Brasileiro para atender a necessidade de realização de ações 
educativas deste Departamento de Trânsito.
VIGÊNCIA: Início: 19/02/2015                         Término: 
18/02/2016
VALOR: R$ 201.738,00 (duzentos e um mil, setecentos e trinta 
e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 128 Formação 
de Recursos Humanos; 1331 Valorização do Servidor do Sistema 
Estadual de Segurança Pública; 6336 Realização de Capacitação 
do Servidor; 339039; Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos  0261   Recursos Próprios; 
0661 Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora  Geral

DOE 32.678
Protocolo 799003

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 008/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico nº 
024/2014-DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 


